De quattuo i*u*irtutib*o* cardinalib*o*

tus facientibus. ex qua pcedit continētia. que est virtus ab illecebris castitas. sobrietas. pectus qua retinem*o* retainenda. largitas. moderationia. honestas. abstinentia. verecundia. modestia. omnī rerū moderatio. Tertia cardinalis virtus est fortitudo politica que est animū supra periculi metū erigere. nihil q*z* nisi curpis timere. Secunda purgatoria ē animo nō terreri cōtra queq*z* aduersa. Tertio purgari animi est passiones non solum vincere corporis. sed animo penitus ignorare. Exemplaris que in deo est. q*z* semp̄ idex est nec vñq*z* mutat. Ex his potest patere q*z* prius gradus hominem facit omnē metū p*re*teritū. litate reipublice postponere. et nihil nisi turpia formidare. Secundus magis confortat ut nulla pena carnalis eū terreat. quia ad solam eternam fortiter anhelat. Tertius mentem in eternis figit cū cōtraria viderit repugnare animo. et cōfidenter cōtemnit. Quartus p*ro*dicatos grad*o* inchoat deducit et consumat. Ip*e* attingit a fine usq*z* ad finem fortiter. et disponit omnia suauiter. Seneca. Magna nimitas que et fortitudo dicit*si* insit animo tuo. viues cū magna fiducia. liber. intrepidus. alacer. Magnū animi humani bonū est finem hui*o* vite intrepidiū expectare. Si magnanim*o* fueris nunq*z* iudicab*ti* cōtumeliam fieri de inimico. dices non mihi nocuit sed nocendi animū habuit. et cū ipsum in potestate tua videris. vindictā putab*ti* vindicare potuisse et non fecisse. Seco enim magnus et honestū vindicte ēē genus ignoscere. Et magnanum*o* si pericula non appetas et temerarius. nec formidas et timidus. Nā timidū non facit animū nisi reprehēsibilis vite cōscientia. Fortitudo est immobilis inter aduersa animi labore et periculoꝝ susceptio. q*z* nec aduersitatis incurſu frangit. nec prosperitatis blandimento eleuat. De qua oritur magnanimitas. fiducia. securitas. patientia. p*re*seuerantia. longanimitas. humilitas. mansuetudo. et c*o*. Quarta virtus cardinalis est iustitia politica. que est mundū desplicere. et seruare vnicuiq*z* q*o* suū est. scz sibi p*ri*mo et deo. Purgatoria est ad veram viam p*ri*mi consencire. et vniuersiūq*z* virtutes i*u*lo vigore seruare. Tertio purgari animi. est cū diuina mente p*re*petuo federe sociari. Exemplaris iustitia q*z* in deo est p*re*benni lege a sempera operis sui cōtinuatione nō alectitur. Primus grad*o* ab omni iniquitate custodit.

et cum omnib*o* hominib*o* cōversari facit. Secundus mentem ad eterna trahit. quia in isto ordine rationis p*ro*fecte cōsentit. Tertio mentem in eternis figit. quia illaz cum deo eterno p*re*petuo federe sociat. Quartus predicatorum gradus inchoat. deducit. et perficit qui omnem creaturā sua p*re*petua et inflexibili legem iuste regit. Ex his patet quomodo per virtutes cardinales ut sunt politice hominandi natura in operationib*o* suis quo ad primū suū per virtutes que sunt purgatorie ordinatur ad seipm*o*. Purgati animi ad deū. Seneca. Iusticia est nature decus. tacita gaudium.

Explicit tractatus de quattuor virtutibus cardinalibus edit*o* a sancto Bonaventura doctore scripto.

Sequunt octo collationes sancti Bonaventurae. facte in conuentu tholosano. Ep̄ma de verbi incarnatione

De anima mea
innouata mirabilia veritatis.
Hec omnia videre possum*o* q*z*
fecit iunctura cōfederat*o* deū
hominē in verbo quod facit
est q*o* fecit deus et ostendit nobis. Primo
vis videre eternitatē nouā. quia q*o* filius deū
est eternaler. caro factus est temporalis. Vnde
anima mea non poterat te redimeri si
haberet preciū. nec debebat tibi legē nisi es
spiritus p*ro*p*ri*us. Homo p*ro*p*ri*us erat sed pre
ciū nō habebat. Deus preciū habebat. q*z*
spiritus p*ro*p*ri*us nō erat. non debebat nisi homo.
non poterat nisi deus. Facte etergo debo
mo propinqu*o*. et factus est noster Iesus vir
preciosior auro et homo mūdo obduso. Ia.
xiiij. Sacculū pecunie tulit secu*ti*. quia dens
homo in carne apparuit. et verbū in carne q*z*
si pecunia in sacco abscondit et hominē reus
redemit. Secundo admittit immēlitas
brevitatem. quia verbū abbreviatiū fecit dñs
super terrā. Verbū inq*z* diuinitate immēlum.
est positione p*re*sepij abbreviatiū. Vnde
anima mea dulcia mirabilia et omnino tibi
necessaria. Tua necessitas non minus q*z* di
filio supplebat. sed tua possibilitas non capi
ebat immēlum et maior erat necessitas q*z* ca
pacitas. Propter quod mirabilis disp̄ciat*o*

consiliū charitatis dīvine puidit ut sc̄z daret nobis filiū quo indigebam⁹, et paruulū quē capere poteram⁹. Ideoq; paruul⁹ na⁹ ē nobis, et fil⁹ datus est nobis. Tertio admittit pulcritudo obscuritatē, quia q̄cqd iocū dicas habeo si nō possum videre tā immē se charitatis donū, quid mibi pdest. Unde in nostro Ihu apta est illa facies in quā deſiderat angelī pſpicere sacco mortalitat⁹ noſtre, vt nō soluz visiblē cernerem⁹ inuisibili speciſz nobis simile amarem⁹ in nr̄a carne. Unde Apoč. vi. Fact⁹ est sol sicut saccus cilicinus. Sol iusticie xp̄s dēns noster, qui ē splendor glie et figura substātie patris. Ad Hebrei. Speciosior, plane solez sup omnē diſpōtōem stellaz et luci cōparatus inuenit pnoz et ramē, ppter nos fact⁹ est quasi saccus cilicinus, ppter asperitatē. Quarto admittit celitudo abieciōem, imperiū seruitutez, quādo nō ad me sed infra me descendit, quādo hodie iacuit ad pedes animaliū ille cui⁹ glorioli pedes vix erāt accessibiles altissimis angeloz. Ecce ipē benedictus deus omnia fecit ex parte sua vt eū habeam⁹, fit homo et ciatneā, fit paru⁹ vt eū accipiā, fit visibilis vt cū agnosca, fit humilis vt eū attingam.

Quinto fortitudo admisit infirmitatē, sapientia simplicitatē. Ego sum reus et coram eius sapientia venire erubesco. Ego aduersarius et video ab eius potētia cōtremisco. Lōmissa mea iquit pauesco et ante te erubesco. Ideo mira di benignitas que semp magnificauit benefacere nobis, suā abscondit sapientiam in simplicitate ne erubescā comparere fortitudine in infirmitate, ne pertimescā accedere. Ipē em⁹ est qui portat omnia verbo virtutis sue. Ip̄m inq; tale verbū factum est caro nō solū homo passibilis, sed etiā in paruilitate mihi similis, et carne mortalē. Se pto iusticia subiit reatū, quia ne dicas quid pderit accedere nec negocū meū contingat completere. Hec aut̄ est mea necessitas, quia concep⁹ sum in omni malo et priuat⁹ omni bono, ppter culpā meā et debitā penam et indigo a malo releuari in omni bono restituī. Et ideo stupendo cōſilio iusticia subiit reatum vt iustificemur a malo, opulentia defecrum vt locupletemur in bono. Eū enim q̄ nō nouerat omnino peccatū, sc̄z innocentē, sum qui peccatū nō fecit, nec inuentus ē dolor in ore eius. Fecit deus peccatū p nobis id est, peccati nostri reatū sibi imposuit. Do

m̄tis posuit in eo iniquitates omniū nostrū, vt efficeremur iusticia dei in illo. O ve felicem necessitatē, quia ex quo de⁹ homo iesus nostrū reatū assumpsit soluendū, vel nē cessē fuit de⁹ odire seipm, quod est impossibile, vel recōciliari hominē reū, quod q̄dēz est deo acceptabile et ab ipo intentū. Se prīmo subiit opulētia egestatē vt locuplete mur in regno. Sc̄tis gratiā dñi nostri Jeſu xp̄i, quoniam cū esset d̄i ues ppter nos egens fact⁹ est vt illius inopia diuites essem⁹. O quantū deberem⁹ esse locupletati, quibus deus tm̄ dedit q̄ nud⁹ et pauper remāsit. Vi de felicē necessitatē in qua se posuit p nobis Amore nostro cbri benedictus iesus, quia nēcessē est hominē restitui in regnū, vel Jesus regē a regno exularē priusq; ipē nr̄am assumpsit inopia, et simul in vnu conueniēt diues et paup. Sic ergo anima mea tu? Jesus de⁹ eternus assumpsit nouitatē vt ei attingas, immēsus breuitatē vt tecum accipias. Pulcritudo obscuritatē vt eū attinges, sapientissim⁹ simplicitatē ne erubescas. Fortissimus infirmitatē ne cōtremiscas. Justissimus reatū vt iustificeris a malo. Opulentissimus defectum vt locuplereris in bono. Hec Ubertinus.

Habua sapientie salutaris fons vite et iniiciū sapientie timor domini est. Optime refrigeras animā, in omnibus horūs desiderijs estuātē, iacula inimici potens extinguerē, et p omnia pietati, primoru⁹ timor dñi pferendus est. Qui timorē domini semper habet p oculis vie eius pulcre, et omnes temere eius pacifice. Stat propositū dei, stat semita pacis super timētes eū, ipoz et dissimulātis mala et remunerāt bona. Ut miro modo eis bona et mala cooperentur in bonū. In veritate didici nil tā efficac̄ ad ḡtiam pmerendā, retinēdā recuperādā q̄ si oī tpe corā deo iuenerās, nō altū sage s̄z timere. Beatus si cor tuū tripli timore replueris, vt timeas q̄dē p accepta grā lōge ampli⁹ p amissa, lōge pl⁹ p recuperata. Time ḡcū arriserit gratia, time cum abierit, time cū denuo revertis. Cum adeſt time ne indigne opere ris ex ea. Si recesserit multo magis timendum, qz rbi tibi deficit gratia ibi deficit et tu Time ergo subtracta gratia tanq; mox casurus. Time quia reliquit te custodia tua. Pro omni tempore time deū et ex omni cordō tuo

Collationes sancti Bonaventure

Tunc demū si plene si perfecte timueris da
bit tibi saporem charitatis.

De obedientia

Tigitur obedientia religiosi deo sit
acceptabilis. Ideo debet esse prom
pria sine dilatatione. devota sine dedi
gnatione. voluntaria sine contradicione. sim
plex sine discussione. perseverans sine cessati
one. ordinata sine deviatione. iocunda sine
turbatione. strenua sine pusillanimitate. uni
uersalis sine exceptione. Qualiter nos au
dimus nostros supiores. taliter nostras ex
audit deus orationes. *Hec Augustinus.*
*V*it autem melius valeas esse obediens. cogi
ta semper quādō vox precipiētis sonat in au
ribus tuis. q̄ vocē istam nō tangit ab homi
ne audias. sed tangit ab ipso deo. Item non
est obediens sed negligēs qui secunduz ex
pectat mandatū. *Ite Bernard?* At pa
rum est esse subiectū deo. nisi sit omni crea
ture humana ppter deū. sive abbatii tangit p
cellenti sive ab eo prioribus cōstitutis. *Ego*
plus dico paribz subdere. subdere et minori
bus. Et si vis in iusticia esse perfectus. vade
ad minorem. subdere inferiori iuniori incli
nato. *Nota Climach?* Si quis erga patr̄
subiectionē suam conscientiā ad summum
possedit mundā. iste de cetero per singulos
dies mortē quasi somnum. magis vero vi
tam expectans nō conturbatur. cognoscēs
in solido quia nō ipse in tempore separationis
sed qui preest redder rationēm. *Idem.* Quā
do absente eo qui preest vultū ipsius imagi
natur. hūc nobis astare putantes. et omnē
collocationē vel sermonem vel cibū vel ali
ud quippiā eum suspicamur odire in nobis
auertimus. tūc cognoscamus quia legitimā
obedientiā vere exequimur.

De verecundia.

Descio an quicq̄ gratius verecundia
ad ornatum in moribz hominū esse
queat. Q̄ pulcra hec et q̄ pulcra gē
ma in vita et vultu adolescentis. q̄ vera et mi
nime dubia bone nuncia spei. bone indolis
est index. virga discipline est illi qui puden
dis affectibus immīnēs. lubrice etatis mo
tus. act̄g leues coercent. reprimat insolē
tes. Quid ita turpiloquij et omnis deinceps
turpitudinis fugitans. Soror continentie
est indicū columbine simplicitatis testis i
nocentie. lampas pudicē mentis iugiter lu
cens. et nihil in ea turpe vel indecorum resi
stere attemptet. q̄ nō illico probat. *Ma*
pugnatrix malorum. et pugnatrix puritatis
innate. specialis glorie cōtinētia est. fame
custos. vite decus. virtutis sedes. virtutum
primitie. nature laus. et insigne totius hon
estatis. Quid tam amicū verecūdo animo
secretum. Sed quid tam propriū verecū
do. q̄ proprias vitare laudes. vitare iacū
tiā. Quid tam indecoz. maxime adoleſce
ti. q̄ ostentatio sanctitatis.

De taciturnitate

Alentij amicus appropinquat deo.
et latenter colloquens a deo illuminat
natur. Sollicitus de exitu circum
cidit sermonē. et qui luctum anime possidet
quasi ignem auertit multiloquū. *Hec Li*
machus *Bernard?* Bonum silentium et
iactantia. bonū a blasphemia. bonū a mur
mure et detractione. Sileat a nobis lingua
maledica. lingua blasphemā. lingua magniloqua.
quoniam bonū est in hoc tripli silentio
salutare dñi prestulari. Ita cum ab his
rataeas ne dederis silentiū deo. loquere illi
contra iactantiā in confessione. vt obnūc
veniam de pterito. loquere in gratiarū acti
one contra murmurationē. vt ampliorez in
uenias gratiā in presenti. loquere in oratio
ne contra diffidentiā. vt consequari glo
riam in futuro. Confitere inq̄ preterita pec
cata. et pro p̄sentibus gratias age. et decep
sora studiosius p̄ futuris. vt ne ipse quidem
sileat. a remissione. ab immisione. aut a pro
missione. Item. Iuge silentiū et ab omni stre
pitu seculariū perpetua quies. cogit cele
stia meditari. Porro continentie labor et ri
gor discipline. psalmorū et hymnorū dulcedi
ne relevantur. Pudor de preteritis noue co
versationis tēperat austeritatē. venturi tū
mor indicū pio cedit charitatis fraterne ex
ercitio. Tedium et accidīa procul pellit san
ctarū varietas obfuationū. labor et labore
et voluntaria paupertas hec sunt monacho
rum insignia. hec vitā solent nobilicare mo
nasticam.

De deuotione. *Bernardus.*

Renuat consolari anima mea in alie
nis. si vis in dei amore delectari. de
licata siquidē consolatio est. nec com
nino tribuiſ admittentibz alienam. Luius
mens ad alienas inhiat consolatōnes. et nō
penitus renuit in caducis et transitoribz co
solari. ipse sibi profecto substrabit celestis s

nam consolatiōis. Errat omnino si quis cestem illā dulcedinē huic carni diuinum il-
lud balsamū huic veneno carismata illa spi-
ritus misericōdī possit huiusmodi illecebris ar-
biratur. Non amat veritas angulos. ī me-
dio stat disciplina omniū. omnium studijs
delectat. Item sancta aīma sola esto ut soli
sūli seruus teip̄sam quē ex omnib̄ elegisti tibi.
Fuge publicuz. fuge domēsticos. secede
ab inimicis et intimis. nihil tibi et turbis. ni-
hil cum multitudine ceterorū. Ipsū obli-
uiscere populi tuum. et domū patris cui tcō
cupis et rex decorē tuum. Secede ergo. sed
mentē corpore. sed intētione s̄z deuotioe
et spiritu. Solus es si cōmunitia non cogi-
tas. si non affectas p̄sentia. si despicias quod
multi suscipiunt. si fastidias quod om̄es desi-
derant. si iurgia deuitas. si damna nō senti-
as. si non recorderis iniuriarū. Libus aīme
grāia dei dulcissimum. sane et omnē habens
suauitatem et delectamētum saporis. non mo-
do delectat sed reficit et medetur. Quattu-
or sunt signa que ostendūt presentiā gratie
dei. In primis si cor in se est pacatum et qui-
erum. quia in nulla re requiescit. et impletur
cor n̄i in solo deo q̄uis et cetera affici qui-
dem possunt. implere autē nō possunt. Se-
cundum quādo mens et animus ad deuoti-
onem inclinari se sentit. Tertiū in presentia
gratiae tūc plus solito facies hominis hyla-
rascit et benignam se ostēdit. Quartum ēfere
idem. videlicet cū in motibus exteriorib̄ pl̄
bomo est composit⁹ atq̄ ordinatus.

De diligētia

Vnum est qđ multos a perfecta et fer-
uenti emendatiōe retrahit. Horro-
difficultatis seu labor certaminis.
Quonia vero illi maxime pre alij in virtu-
tibus pficiunt. qui ea quesib⁹ magis cōtra-
ria et grauiā sunt. virilius vincere nituntur.
Nam vbi homo plus pficit et gratiā ampli-
orem meref. ibi magis sc̄ip̄m vincit et in spi-
ritu mortificat. Duo specialiter ad magnaz
emendationē iuuāt. videlicet subtrahere se
violenter. ad quod natura viciose inclinat. et
fernenter instare p̄ bono quo amplius quis
indiget. Q̄ nociuzz est negligere vocatiōis
sue propositū. et ad non cōmissa sensum icli-
nare. Religiosus qui se intente et deuote in
sancissima vita et passione domini exercet.
omnia virtutia et necessaria sibi abundantib⁹ ibi
inueniet. nec opus est ut extra Iesum aliqd

querat. Religiosus feruid⁹ omnia bene p̄or-
tat et caput que illi iubent. Religiosus negli-
gens et tepidus habet tribulationē sup tri-
bulationē et ex om̄i parte angustiā. quia inte-
riori consolatiōe caret. et exteriorē querere p̄
hibetur. Religiosus extra disciplinā r̄iuēs
graui patet ruine. Qui latiora querit et re-
missiora. semp in angustijs erit et. et patet ī
deuoto libello de imitatione dñi nostri ihu
christi.

De disciplina.

Primo omniū iugo discipline insolē-
tia morū domanda est quousq; dū-
rius ac durius senioz attrita legib⁹
humilis et sanē cervicosa voluntas. bonū
q; in se nature qđ supbiendo amiserat. obe-
diendo recipiat. Accedit nimiz disciplinatis
morib⁹ bonū nature. quo reddit⁹ homo sua
uis et mītis. homo sine querela. neminē cir-
cumveniēs. neminē cōcūtiens. neminem le-
dens. nemini se supercōllens aut preferens.
D̄ q̄ cōpositū reddit omnē corporis statu⁹
nec nō et mēbris habitū. disciplina cervicē
submitit. ponit supciliū. cōponit vultum. li-
git oculos. cachinnos cohībet. stringit gu-
lam. irā sedat. format incessum. Hā demo-
nachis ordinatis et inordinatis dīc abbas
pastor sic. Qui querulofus est. monach⁹ nō
est. Qui maliciā in corde tenuerit. monach⁹
non est. Qui iracund⁹ est. monach⁹ non est.
Qui elat⁹ et verbosus est. monachus nō est.
Qui ſc̄e est monachus semp est mansuetus
humilis. charitate plenus. et timorē dei sem-
per et vbiq; p̄ oculis habet ut non peccet.
Itē Iohes abbas mōris synai dicit. Mo-
nachus est qui solū que dī sunt agit cogitat
et loquit̄. xp̄o vnitus in om̄i tempeloco et ne-
gocio. Monach⁹ est violētia nature indeſi-
nens. et custodia sensu⁹ indeficiēs. Monach⁹
est sanctificati⁹ corp⁹. expurgatum os
et illuminata mens. Et q̄spatas est fidelis et
prudēs monach⁹ q̄ sub obediētia subiectōe
et labore dolorez caloz̄ suū custodit inexti-
guibile. et vlsq; ad suū exitū ignē igni. et ferno-
re fernori. et amore amorī. et desideriū deside-
rio. et solicitudinē solicitudini quotidie non
cessauit. Un⁹ et Berñ. Ille vere est monach⁹
qui deuotionē tenet in choro. patiētā in ca-
pitulo. disciplinā in labore. meditatiōz in le-
ctione. feruorē in orō. castitatiē in tēptatiōe
tolleratiā ī aduersitate. humiliatiā ī p̄spitate.